Datorită tenacității lui I. Russu-Șirianu, ziarul a fost difuzat în România liberă încă de la primele numere apărute la Orăștie. Într-o scrisoare adresată din Orăștie lui Șt. Periețeanu-Buzău și datată 5/17 ianuarie 1897, I. Russu-Șirianu îi solicita prietenului său să-i facă abonamente în „Țară” acțiune pentru care îi și trimisese liste de notare a adreselor. După ce „Tribuna” din Sibiu și-a sistat apariția, „Tribuna poporului” apare cu denumirea „Tribuna”, până la 12 martie 1912, data fuzionării ei cu „Românul”.